MODELOS DISPONÍVEIS
CARACTERÍSTICAS
O IV-131 é um injetor desenvolvido especialmente
para injetar vapor diretamente em líquidos. São ideais
para tanques de alimentação de caldeiras e tanques
de processo. O injetor capta líquido frio, faz a mistura
de vapor no interior do tubo e distribui líquido
aquecido de forma homogênea e silenciosa. Podem
ser fornecidos com as conexões roscadas BSPT (BS 21)
ou NPT (ANSI-B1.20.1). Conexões soldadas BW e SW.
IV-131: Aço Inox AISI 304
COMO PEDIR
Especi�car
• Modelo
• Diâmetro e tipo de conexão
• Opcional, se necessário
Exemplo: 1 Injetor de Vapor SF International modelo
IV-131 de 1"  e conexão BSPT.
DIMENSÕES E PESOS (mm e Kg)TABELA DE CAPACIDADE
FT-2121-18/rev.2
Modelo
Diâmetros
Conexões
Material do Corpo
PMO (Pressão Máx. Operação)
TMO (Temp. Máx. Operação)
IV-131
1/2”, 1”, 1.1/2”
Roscado
Aço Inox AISI 304
21 Kgf/cm²
217º C
60 2,001/2” 490
60 2,60490
90 3,00500
1”
1.1/2”
DN BA PESO
2 48
66
84